
1 
 

 
 

 
ZÁPIS  

Č. j. 2019/01/31 

 
Ze schůze výboru České společnosti otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku ČLS JEP 

ze dne 31. ledna 2019, 13:45 – 17:30, Hotel Olšanka, Praha   
 

 
Přítomni (bez titulů):  Chrobok, Plzák, Gál, Astl, Lejska, Vydrová, Rosická, Kastner, Komínek 
Omluveni:   Lenert, Šlapák, Skřivan, Betka, Zábrodský 
Hosté:  Janůrková, Kamarádová, Chovanec 
 
Schválení programu. 
 Program byl schválen hlasy všech přítomných. Jednání výboru je usnášení schopné.  
 
Schválení zápisu ze schůze výboru ČSORLCHHK ČLS JEP konané dne 5.12. 2018 
   
   

č. Úkol 
Termín 
splnění 

Zodpovídá 

1. Kontrola úkolů z výboru společnosti 5.12.2018 

● Zápis schválen hlasy všech přítomných. 
 

 
 

Chrobok 
Guarant 

2. Otologický den 2018  
o 6. 12. 2018, hotel Větruše, Ústí nad Labem. 
o Částka 20.000,-Kč byla připsána na účet ČSORL 
 

Otologický den 2019 
o 5.12. 2019, Ostrava 
o Komínek – Ostrava – program plánován cca 9.00-16.00, nutno 

počítat s 1 hodinou na plenární schůzi (výsledky voleb nového 
výboru) 

o Zasedání výboru (středa 4.12.2019 odpoledne). 
o Plenární schůze - bilancování činnosti výboru 2016 – 2019 

  
Chrobok 
 
 
 
Komínek 

3. ORL kongresy 
2019 Slovensko 
o 4.- 6. 9. 2019, X-bionic sphera, Šamotín   
o Doležal, Profant – Bratislava. 
o Shodná struktura programu jako české ORL kongresy.  
o Instruktážní kurzy na www s možností přihlášení. 
o Kulaté stoly ve vyváženém poměru česko/slovenském zastoupení. 

  
2020 Česká republika  
o 10.-12. 6. 2020, Cubex Praha.  
o Kraus - Benešov 
o Smlouva s firmou Guarant v přípravě. 
o Organizátor vypracuje podrobný přehled návrhu navýšení 

registračních poplatků a sponzorského plnění 
 
2021 Česká republika 
o Gál - Brno   
o Termín červen 2021 
o Guarant připraví návrh na rozpočet a místa konání akce.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Chrobok 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Betka, Kraus 
Guarant, 
Plzák 
 
 
 
 
 
 
Gál 
Guarant 



2 
 

Foniatrický kongres 2019  
o  6.- 8.6.2019, Centrum Babylon, Liberec. 
o Adam – Liberec.  
o Garantovaná akce ČSORLCHHK ČLS JEP.  
o Platba pro ORL 50.000,-Kč.  
o Shodná struktura programu ORL kongresů – kulaté stoly, 

instruktážní kurzy, volná sdělení. 
o Podpora mladých ORL lékařů (5 x 2000,-Kč) – nutná informace na 

webových stránkách kongresu.  
o Jednání výboru v rámci kongresu.  
o Pozvánka pro dr. Adama, prim. Kracík na schůzi výboru 11.4. 2019 

(účast nutná). 
o Akreditační foniatrická komise společná schůze 11.4.2019. 

 
Česko německé dny 2019 
o 19. - 21.9. 2019, Pardubice. 
o Témata: Olfactology and Gustology; Haemorrhage in ENT; 

Reconstructive surgery. 
o Podpora mladým ORL lékařům (5 x 3.000,-Kč).  

 
ORL Akademie 2019 
o 4.- 5.10. 2019, Hradec Králové. 
o MUDr. Jana Šatanková - HK. 
o Aktivní účast formou e-posterů – termín do 1.7. 2019. 
o Smlouva s Guarantem v přípravě. 
o Témata: Karcinom orofaryngu (J. Klozar, M. Zábrodský); Periferní 

obrny n. VII (V. Chrobok, M. Černý); Benigní choroby hrtanu (P. 
Komínek, K. Zeleník); Rinosinusitidy (J. Plzák, P. Matoušek). 

 
Česko - slovenský kongres mladých otorinolaryngologů 2020 
o 12.-14.3. 2020  - organizace Klinika ORL 1: LF UK a FN v Motole.  
o Prezidentka kongresu – MUDr. Bandúrová. 

 
Kongresy ČSORLCHHK v dalších letech 

 Návrh míst konání dalších kongresů na příštích 5 let  
o Astl – zájem o pořádání kongresu v r. 2026 

 
 
 
 
Adam, Lejska 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vodička 
 
 
 
 
 
 
Chrobok 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Plzák 
 
 
 
Komínek  
 

4. UEP 2022  
o Termín 29.9. – 1.10. 2022, Praha. 
o www.uep2022.com  
o Harmonogram a struktura akce je hotova. 
o Struktura shodná s UEP 2018 - Helsinky.  
o Výběr vhodného místa konání – v jednání Diplomat, Cubex, O2 

Aréna.    

 Lejska 
Guarant 
 

5. Akreditační komise 
 

 Na www stránkách byl zveřejněn Vzdělávací program vlastního  
specializovaného výcviku (po kmeni). 

 Společné jednání s vedením akreditační komise pro audiologii a 
foniatrii a zástupci sekce lůžkových oddělení v rámci schůze výboru 
11.4.2019. Výstup společného stanoviska ohledně délky vzdělávání 
a srovnání náplně oborů.  

 Akreditační komise foniatrie – délka vzdělávání – připravit návrh na 
jeden rok. 

 Audiologický technik (Lejska) – doplnění vzdělávacího programu, 
doplnění náplně práce, vzdělávací režim, okruhy vzdělání – 
předložení návrhu na MZ ČR a Fakultu zdravotních studií.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ihned 
 

Betka 
Plzák 
 
 
 
 
 
 
 
Plzák 
 
 
Lejska 
 
 

http://www.uep2022.com/


3 
 

6. Podpora mladých ORL 2018 - aktivní účast  
 

 ORL kongres  
Výše podpory 10 x 2 000 Kč 
Celkem vyplaceno 20.000,-Kč  

 

 ORL akademie 2018  
Výše podpory 6 x 2 000 Kč 
celkem vyplaceno 12.000,-Kč 

 

 Česko německé dny 2018 
Výše podpory 5 x 3 000 Kč 
Celkem vyplaceno 9.000,-Kč 
 

Cestovní granty ORL 
 

 Cestovní granty 2018 
o 7 schválených žadatelů  
o Grant 2018 ve výši 10 000 Kč  
o Celkem vyplaceno 70 000,- Kč 
 

 Cestovní granty 2019 
o   15 schválených žadatelů  
o Grant 2019 ve výši 10 000 Kč  
o Vylosovaní žadatelé informováni, zveřejněno na webu.  

 

 Cestovní granty 2020  
o Výzva k podání žádostem na webu – termín 31.8.2019 
o Grant 2020 ve výši 10 000 Kč pro 15 osob. 

 

 Apel na mladé lékaře, aby si žádali o podporu. Do příštího výboru 
navrhnout lepší motivaci pro žadatele. 

 Chrobok 
Guarant 
 
 
 
 
 
 
 
 

7. VZP 
 

 Kochleární implantáty - Chrobok 
o Příprava pilotního projektu pro proplácení implantátu na druhé 

ucho. 
o Jednostranná hluchota. 
o Jde o pilotní projekt s VZP  

 

 Sluchadla – Lejska, Bendová 
 

 Ambulantní sekce - Vydrová 
o Nový sazebník – L3. 
o Vyvolána nová jednání společně s právničkou. 
o Předložit odůvodnění pro jednání na pojišťovně – výbor 

podporuje.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Chrobok, 
Komínek 
 
 
 
 
 
 
Lejska 
 
 
Vydrová 

8. MZČR  
 

 Zdravotnické přístroje novela 373/2016. 

 Národní zdravotnický informační systém novela 373/2016. 

 Novela zákona o léčivech. 

 Portál NZIP. 

 Kategorizační strom - schválen, ale nevstoupil v platnost. 

 Chrobok 



4 
 

9. Screening sluchu 
 

 Desatero screeningu sluchu novorozenců. 

 Desatero screeningu sluchu 5letých dětí.  

 Registr pracovišť pro screening sluchu 5letých dětí na www 
stránkách – je možné se stále přihlásit.  

 Vše zveřejněno na www a ORL zpravodaji. 

 Informovat nezdravotnickou veřejnost. 

  
Chrobok 

10.   Krvácení po TE a AT 
 

 Pracovní skupina na vytvoření návrhu textu stanoviska pro krvácení 
po adenotomii (Astl, Skřivan, Šlapák)  

 Výbor nedoporučuje pokračovat v přípravě textu  

 
 

 
Astl 

11. DRG restart  
 

 Schůzka s dr. Pavlíkem ÚZIS  3.1.2019  

 UZIS posuzuje návrh ORL společnosti odeslaný v 7/2018 zejména 
s ohledem na parametr nákladovosti, očekávána kompromisní 
varianta, která by měla být odborné společnosti adresována do 2 
měsíců   

 S finálním návrhem UZIS bude seznámen výbor společnosti a 
vedoucí sekcí. 

 
 
 
 
 
 

Gál 

12. Klasifikace hospitalizačních procedur 
 

 Pod hlavičkou ÚZIS – nesouvisí to spolu.  

 Rozdělení kategorií. 

 Vychází z klasifikace diagnóz. 

 Nelze nijak doplňovat. 

 Převzato z francouzských klasifikací - pouze přeloženo do českého 
jazyka. 

 Kontrola obsahu - výstup nebude vypracován. 

 Chovanec 

13. Registrační listy  
 

 71330 Flexibilní endoskopické vyšetření polykání (FEES) 
o Nová definice podmínek, zástupci ORL: Černý, Kraus.  

 

 Nová jednání pracovní skupiny – leden až červen 2019. 

 Postupně předkládat všechny registrační listy – ne vše najednou – 
jasná koncepce  

 VRA – únor (Lejska, Vydrová)  

 Rinologie  - konec února (Plzák, Chovanec)   

 DISE (Betka jun.)  
 

 Všechny výše uvedené registrační listy byly výborem schváleny.  

 71315 bude ještě upraveno.  

 Autotransplantace tukové tkáně – žádost plastické chirurgie o sdílení. 
 

 
 
 
 
 
 
ihned 

Chrobok 
 
 
 
 
 
Ostatní dle 
textu 
 
 
 
 
 
 
 
Vydrová 
Chrobok 

14. ČLS JEP, účetnictví 
  

 Nedoplatky členských příspěvků - vyřazení členové  
o MUDr. Curzydlo Julian 
o MUDr. Filipczyková Julie 
o MUDr. Lukavcová Eva 
o MUDr. Mayerová Helena 

  
 
 
 
 
 
 
 

Rosická 
 
 
Komínek 
 
 
 
 



5 
 

o MUDr. Obšelová Monika 
o MUDr. Popelářová Dana 
o MUDr. Rokytová Lenka 

 
ČLS JEP je bude kontaktovat, pokud chtějí být členy, musí se znovu 
přihlásit. 
 

 Účetnictví  
o Stav na účtu v ČLS JEP i Fiobanky je pozitivní. 

 

 ČLS JEP sjezd   
o Termín 22.1.2019, Lékařský dům, Praha. 
o Zástupci ORL Plzák, Vydrová. 
o Zvolen prof. Svačina. 

 
 
 
 

 
 
 

15. Zpráva revizní komise 
 

 Revizní komise potvrdila, že jednání výboru i hospodaření společnosti 
v roce 2018 bylo v souladu se stanovami.  

 

 Kastner 
 

16. ORL časopis  
 

 Průběžné plnění úkolů z minulého jednání výboru.    

 Citační index stále velmi nízký (0,07 - 0,1).  

 Nutnost citovat články otištěné v Otorinolaryngologii a foniatrii jak 
v publikacích zasílaných do Otorinolaryngologie a foniatrie – 
odpovědnost sekretářka vedoucího šéfredaktora, tak i do 
zahraničních časopisů – odpovědnost vedoucích pracovišť autorů. 

 Zprávy z cest nepublikovat – pouze na www - upravit podmínky pro 
cestovní grany – kontrola Janůrková.   

 Nové pokyny pro autory – přesná formulace ke zveřejnění.  

 Přechod na nový redakční systém. 

 Apelovat na zasílání článků do časopisu.   

 Výbor souhlasí s navýšením odměny o 1.000,-Kč/ 3 měsíce 
sekretářce redakce – celkem 10.000,-Kč na DPP / za 3 měsíce, 
schváleno per rollam 7 pro, 0 proti, 4 nehlasovali. 
 

Atestační práce  

 V roce 2018 bylo obhájeno 21 prací. Pouze 5 z nich bylo zasláno do 
časopisu.  

 Foniatrické práce – publikace neodeslány žádné.  

 Nesmí se k obhajobě přijmout práce, které nejsou připraveny ve 
formě publikace ke zveřejnění v časopise.  

 Astl 
Zábrodský 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Plzák, Betka, 
Lejska 
 
 
 

17. GUARANT 
 

 Vyúčtování asociačního managementu 2018. 

 Přehled výplaty podpory mladých ORL lékařů, grantů 2018.  

 S návrhem nových investic (členská mobilní aplikace a online 
knihovna) výbor souhlasil. Započíst přípravy. 

 S návrhem navýšení hodinové sazby za asociační management 
výbor souhlasil.  

průběžně Janůrková 
 
 
 
 
 

19. Různé  
 

 Spolek pro laryngektomovaných  
o Vítaný projekt, který bude ČSORL podporovat.  
o Nutná úprava www stránek – homepage věnovaný spolku. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Zábrodský 
Chrobok 



6 
 

o Po předložení konkrétního plánu činností a požadavků spolku bude 
na příštím výboru projednána výše finanční podpory.  

o Komunikace povede sekce laryngologická. 
o Příspěvek je možný formou daru – zajistí Janůrková.     

 

 Čestné členství  
o Prof. Weber - 4/2019 Ostrava – předání Komínek 
o Doc. Vokurka - 4/2019 Rinologické dny, České Budějovice – 

předání Chrobok   
 

 Příručky pro praxi 
o Stenózy hrtanu Zeleník, Zábrodský 
o Financovat z účtu ČSORLCHHK ČLS JEP – výbor s návrhem 

souhlasí. 
 

 ORL zpravodaj 
o Podklady do 10.2.2019. 

 

 Výběrová řízení 
o Ústí nad Labem - Astl 
o Prostějov - Salzman – zrušeno  
o Karlovy Vary -  Zábrodský  

 

 Volby  
o V roce 2019 proběhnou volby do výboru společnosti.  
o Zvolení tříčlenné volební komise a způsobu provedení voleb.  
o Janůrková předloží návrh elektronických voleb.  

 

 Zázračné sluchadlo  
o Není zpětná vazba. 

 

 3.3. světový den sluchu 
o Propagace akce 

 

 Sluchové implantační centrum FNKV - Chovanec  
o Nové centrum kostních a event. kochleárních implantátů. 
o Výbor aktivitu podporuje – v souladu s činností pražských center. 

 

 Hunter syndrom – e-learning kurz  
o Propagace v ORL zpravodaji.  

 

 Navýšení odměny – od ledna 2019 
o Pro sekretářky ORL společnosti předsedy a vědeckého sekretáře - 

10.000,-Kč/ 3 měsíce, schváleno per rollam 7 pro, 0 proti, 4 
nehlasovali. Vypláceno z ČLS JEP formou DPP. 

o Odměna pro prof. Astla – 10.000,-Kč/ 3 měsíčně, schváleno per 
rollam 6 pro, 0 proti, 5 nehlasovali. Vypláceno z ČLS JEP formou 
DPP. 

o Návrh odměny pro Dr. Kalfeřta – bude projednáno na příštím 
výboru, schváleno per rollam 7 pro, 0 proti, 4 nehlasovali.. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Sekce ORL  
 

 Webové stránky sekcí  
o David Kalfeřt - změny na www stránkách, změny osob ve vedení 

sekcí, aktualizace akcí  
 

 Sekce ambulantních ORL lékařů 

 Betka, Plzák 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

o MUDr. Vydrová Jitka      

 Sekce endokrinochirurgická 
o Prof. MUDr. Jaromír Astl, CSc.      

 Sekce foniatrická 
o Doc. MUDr. Mojmír Lejska, CSc., MBA 

 Sekce laryngologická 
o MUDr. Michal Zábrodský      

 Sekce lební baze 
o Doc. MUDr. Martin Chovanec, Ph.D.    

 Sekce mladých ORL lékařů 
o MUDr. Martin Formánek Ostrava – vedoucí  
o MUDr. Jankulová Benešov za Syrovátku 
o MUDr. Veselý  
o MUDr. Bandúrová Motol za Fíka 

– Připravit poděkování pro Fíka a Syrovátkovou - Janůrková. 
o Administrátoři www 

– David Kalfeřt Motol 
– Marek Plášek Ostrava 
– Jana Šatanková HK 
– Miroslav Veselý Brno 

 Sekce onkologická 
o Prof. MUDr. Jan Klozar, CSc.      

 Sekce otologická 
o As. MUDr. Jiří Skřivan, CSc.        

 Sekce rinologická 
o MUDr. Milan Svoboda 
o Odcházející člen Vít Kratochvíl – nástupce prof. Plzák  

 Sekce dětské ORL 
o Prof. MUDr. Ivo Šlapák, CSc.        

 Otoneurologická sekce 
o As. MUDr. Zdeněk Čada, Ph.D. 
o Návrh nových členů sekce:  

Doc. PhDr. Ondřej Čakrt, Ph.D., Neurologická klinika FNM, 
Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství FNM. 
MUDr. Rudolf Černý, CSc., Neurologická klinika FNM.  
MUDr. Evald Záthurecký, ORL Havířov, VERSIS, Centrum pro 
poruchy sluchu a rovnováhy Ostrava-Poruba. 
MUDr. Maja Stříteská, privátní lékař Chrudim, ORL Vinohrady 
Praha, ORL FN HK. 

o Výbor ČSORLCHHK s návrhem souhlasí.  
o Změna na www stránky.   

 Sekce lékařů lůžkových pracovišť 
o MUDr. Jaroslav Kraus, MBA 

 Sekce poruch dýchání ve spánku 
o MUDr. Martina Ondrová, Ph.D. 

 Sekce slinných žláz 
o Prof. MUDr. Ivo Stárek, CSc. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kalfeřt, Plzák 

 Noví členové společnosti  
o MUDr. Daučíková Eva - Jindřichův Hradec 
o Mgr. Florianová Radka - Brno 
o MUDr. Fuksa Jakub - Praha 10 
o MUDr. Hirschová Hedvika – Břeclav 
o Mgr. Kocábková Eva – Hradec Králové 
o MUDr. Vaněčková Kristýna – Praha 5 
o MUDr. Verešpejová Ľudmila – Praha 10 
o MUDr. Vopálenský Jan – Praha 8 – Karlín 

 Komínek 



8 
 

 Výborové schůze v roce 2019 

 11.4. v 9:00, Praha – Protonové centrum, Bulovka, Praha  
 účast Akreditační komise Audiologie a foniatrie ve 13.00 

● 6.6. – Liberec Foniatrický kongres 
● 4.12. Ostrava 

 Chrobok 
 
Lejska 

 
 
 
 
prof. MUDr. Viktor Chrobok, CSc., Ph.D.                 prof. MUDr. Pavel Komínek, Ph.D., MBA 
                      předseda                                                                                  vědecký sekretář 


